
        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

 

      

 

Copia 

 

 

AREA TECNICA/TECNICA MANUTENTIVA 
(SERVIZIO OO.PP.) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   246 

del 24/08/2021 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA DI PARTE 

DELLA ROGGIA BIANIZZO" - AGGIUDICAZIONE 

ALLA DITTA GUIDETTO COSTRUZIONI S.R.L. DI 

MERCENASCO - RDO MEPA N. 1758745           
 



OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA DI PARTE DELLA ROGGIA BIANIZZO" - 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GUIDETTO COSTRUZIONI S.R.L. DI MERCENASCO - RDO 

MEPA N. 1758745           

 
- Premesso che con G.U. n. 289 del 20 novembre 2020 è pubblicato il Decreto 11 novembre 2020 del 

Ministero dell’Interno: Attribuzione ai Comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

- rilevato che il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai Comuni, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare 

stabilito in base alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato: 

− euro 50.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

euro 70.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

euro 90.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

euro 130.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

euro 170.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

euro 210.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

euro 250.000 ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

- Considerato che l’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) dispone, 

limitatamente all’anno 2021, l’incremento delle risorse assegnate ai Comuni per i predetti investimenti. 

Il Decreto Min. Interno dell’11 novembre 2020, pubblicato nella G.U. N. 289 DEL 20-11-2020, assegna ai 

comuni contributi di pari importo di cui alle lettere da A) a G) che vengono quindi raddoppiati; 

 

- considerato infine che, sono ammessi a finanziamento uno o più lavori in materia di: 

− Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

− Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

- richiamata a tale proposito la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 37 del 03.02.2021 

con cui veniva determinato, tra l’altro di, conferire in via diretta all'Ing. ODETTO Gianluca dello studio 

tecnico professionale SERTEC s.r.l. con sede in Loranzè (TO) Strada provinciale 222 nc. 31, incarico 

tecnico per il servizio di "REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ ECONOMICA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DI PARTE DELLA ROGGIA BIANIZZO" verso un corrispettivo di ad € 500,00 oltre 

alla quota cnpaia ed  i.v.a. di legge per complessivi € 634,40 - giusta nota protocollo depositata in 

data 01.02.2021 n. 339 impegnando la somma complessiva al Capitolo di PEG 1086/99 _ ad oggetto 

“PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI E PROGETTAZIONI E D.L.”, in conto gestione competenza 

esercizio finanziario 2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ed indicando, per il seguente 

intervento, il codice cig in: Z66307418B; 

 

- richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 29.06.2021 con cui veniva deliberato, tra 

l'altro di, di approvare, il progetto esecutivo comprendente il definitivo e già comprensivo dello studio 

di fattibilità economica, dei lavori di "SISTEMAZIONE IDRAULICA DI PARTE DELLA ROGGIA BIANIZZO" 

redatto dall’Ing. ODETTO Gianluca dello studio tecnico SERTEC s.r.l., con sede in Loranzè (TO) S.P. 222 

nc. 31, prodotto in n.1 copia in data 22.04.2021 prot. 1423 composto dai seguenti elaborati 

tecnico/grafici:  

- Elaborato A : relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

- Elaborato B : relazione di calcolo; 

- Elaborato C : elenco prezzi; 

- Elaborato D : computo metrico estimativo; 

- Elaborato E : incidenza manodopera; 

- Elaborato F : quadro economico; 

- Elaborato G : capitolato speciale d’appalto; 

- Elaborato H : piano di manutenzione; 

http://admin12.antherica.com/newsletter/tk/get.html?&ui=-1&tmpui=&cid=407&ag=am&newsid=1559&ui=-1&tmpui=&cid=407&linkid=4209


- Elaborato I : piano di sicurezza e coordinamento; 

- Tavola 01 : corografia e planimetria catastale; 

- Tavola 02 : planimetria di rilievo; 

- Tavola 03 : planimetria di progetto e sezioni tipo; 

- Tavola 04 : ferri armatura C.A. 

Avente il seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI 

− Importo dei Lavori in Appalto:      € 72.716,36 

− Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €   1.455,62 

− Importo soggetto a ribasso d'asta (A-A.1)     € 71.260,74 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

− I.V.A. sui lavori (22%)       € 15 997,60 

Spese Tecniche 

− Progetto Fattibilità Tecnico Economica e Pratica Paesaggistica  €      500,00 

− Progetto Definitivo ed Esecutivo, DL e Sicurezza    €   6.700,00 

− Contributo Cassa Ingegneri (4%)      €      288,00 

− I.V.A. sulle spese tecniche (22%)      €   1.647,36 

Totale spese tecniche       €   9.135,36 

− Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2%)    €   1.454,33 

− Collaudo Strutturale (4% CNPAIA e IVA comprese)    €      507,52 

− Imprevisti ed arrotondamento      €      188,83 

Totale somme a disposizione       € 27.283,64 

TOTALE COSTO        €100 000,00 

dando atto che l'intervento trova imputazione al Capitolo di PEG 3068/1 _ MISSIONE 01 PROGRAMMA 

04 TITOLIO 2 “REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DI CUI AL D.L. 34 DEL 30.04.2019 NEL CAMPO 

DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”, in conto gestione 

competenza esercizio finanziario 2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – fin: contributo 

Ministeriale ed indicando il codice CIG: 880093594F ed il codice CUP: FF45F21000460001; 

 

- viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.  35 del 30.11.2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 01.12.2020 di approvazione PEG per il triennio 

2021/2023; 

- deliberazione di consiglio Comunale n. 4 del 12.02.2021 di variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13.04.2021 di variazione al PEG; 

 

- ricordato che il progetto viene così finanziato: 

- Capitolo di PEG 3068/1 _ MISSIONE 01 PROGRAMMA 04 TITOLIO 2 “REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 

DI CUI AL D.L. 34 DEL 30.04.2019 NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”, in conto gestione competenza esercizio finanziario 2021 del 

Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – fin: contributo Ministeriale;  

- richiamata la determinazione del responsabile del servizio n. 200 del 30.06.2021 a contrarre, con 

veniva stabilito di affidare i lavori di ""SISTEMAZIONE IDRAULICA DI PARTE DELLA ROGGIA BIANIZZO” ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta (RDO) su 

piattaforma informatica MEPA; 

 

- vista l’offerta su Mepa n. 1758745 depositata agli atti comunali il 07.07.2021 prot. 2346 da parte de lla 

ditta GUIDETTO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Mercenasco (TO) Via Donio nc. 53/a, che ha offerto 

quanto a seguito specificato: 

- Lavori a corpo: € 71.206,00; 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 1.455,62; 

- Totale complessivo = € 72.661,62; 

- I.V.A. di legge al 22% = € 15.985,55; 

  Totale Generale = € 88.647,17; 

 



- Vista la nota prot. 2347 del 07.07.2021 a mezzo mail pec alla ditta GUIDETTO Costruzioni s.rl.l., quale 

notifica di aggiudicazione provvisoria e richiesta documentazione integrativa per aggiudicazione 

definitiva e stipula contratto d'appalto; 

 

- vista la nota di riscontro della ditta citata prodotta in data 21.07.2021 prot. 2550 con cui viene 

trasmessa la documentazione richiesta quale: 

- cauzione definitiva; 

- polizza CAR; 

- polizza RCT; 

- piano operativo di sicurezza; 

- visura camerale; 

- indicazione nominativo di chi firmerà il contratto; 

 

- vista la documentazione acquisita al protocollo generale dell'ente relativa a : 

- DURC numero di protocollo INPS_28227318 - validità 02.11.2021; 

 

- dato atto, per tanto che, l’aggiudicazione risulta regolare e che pertanto si può procedere 

all’aggiudicazione definitiva nonché alla relativa stipula del contratto; 

 

- visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 

 

- visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

dagli organi politici; 

 

- acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

- acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA  

per i motivi indicati in premessa che si intendono richiamare 

 

1. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICA DI PARTE DELLA 

ROGGIA BIANIZZO “ a favore della ditta GUIDETTO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Mercenasco (TO) 

Via Donio nc. 53/a, che ha offerto quanto a seguito specificato: 

− Lavori a corpo: € 71.206,00; 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 1.455,62; 

− Totale complessivo = € 72.661,62; 

− I.V.A. di legge al 22% = € 15.985,55; 

  Totale Generale = € 88.647,17; 

giusto RDO su piattaforma informatica MEPA n. 1758745 agli atti prot. 2346/2021; 

 

2. Di impegnare la somma di € 988,19 a favore del R.U.P. del comune di Candia Canavese nonché 

responsabile del servizio tecnico Enrico Geom. Carlo, comprensiva degli oneri previdenziali ed 

assicurativi (IRAP e CDPDEL) – Giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10.05.20218; 

 

3. Di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo ANAC (Delibera numero 1300 del 20 dicembre 

2017 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018); 

 

4. di dare atto che l’intervento di spesa di cui al presente provvedimento ai punti 1, 2 e 3 trova 

imputazione come segue: 

− Capitolo di PEG 3068/1 _ MISSIONE 01 PROGRAMMA 04 TITOLIO 2 “REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 

DI CUI AL D.L. 34 DEL 30.04.2019 NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO 



SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”, in conto gestione competenza esercizio finanziario 2021 del 

Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – fin: contributo Ministeriale;  

 

5. di indicare per il seguente intervento il codice CIG: 880093594F ed il codice CUP: F45F21000460001; 

 

6. di dare atto che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO 

LAVORI” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e che, 

pertanto, si specifica quanto segue: 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/b 

 

AFFIDAMENTO LAVORI PER OO.PP. 

FINE DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/a 

REALIZZAZIONE OO.PP. 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

 

LE CLAUSOLE NEGOZIALI ESSENZIALI SONO 

CONTENUTE NELL'RDO N. 2808961 _ MEPA 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36, c.2, 

lettera b) 

RDO _ MEPA 

IMPORTO DEL 

CONTRATTO 

 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

 

Euro 72.661,62 

 

7. di dare altresì atto che la presente determinazione: 
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 

4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

        ENRICO Geom. Carlo 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

880093594F 2021 375 01052 202 6130 3068 1 88.647,17 

880093594F 2021 376 01052 202 6130 3068 1 988,19 

880093594F 2021 377 01052 202 6130 3068 1 30,00 

 

Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 24/08/2021   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 

di liquidazione in data       

 

[ ] in data 26/08/2021 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  26/08/2021 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 


